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Úvod

Při každém cvaknutí spouště fotoaparátu jsou v pořízené digitální fotografii také
obsaženy jedinečné vlastnosti fotoaparátu, kterým je snímek pořizován. Na základě
takovýchto vlastností, „vtisknutých“ do fotografie, lze z fotografie zpětně určit foto-
aparát, kterým byla vyfocena.

Na základě vlastností, které jednotlivé metody používají k identifikaci fotoaparátu,
lze podat jejich přehled. Nejvíce využívanou vlastností je vzor senzorového šumu,
který je svým způsobem jedinečný pro každý čip, kterým jsou pořizovány snímky.
Tento šum musí také bezpochyby vyprodukovat každý digitálním fotoaparát od zr-
cadlovky po mobilní telefon (s foťákem). Jiné metody využívají například automa-
tického vyvažovaní bílé v postprocesu zpracování snímku, algoritmy při interpolaci
barev z Bayerovy masky nebo vlastnosti, které lze získat v doménách Wavelet nebo
Curvelet transformace.

Metod k identifikaci digitálního fotoaparátu z parametrů snímku vzniklo za dobu
existence digitální fotografie bezpočet. V následující kapitole uvádím výčet několika
z nich, které jsou mladších deseti let, a které jsou co nejvíce různorodé v přístupu k
jednotlivým vlastnostem.

Tři vybrané metody jsem se rozhodl reprodukovat a otestovat na vytvořené databázi
fotografií.
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Kapitola 1

Přehled metod

1.1 Metody pracující se vzorem senzorového šumu

Každý snímek pořízený digitální kamerou obsahuje šum, který je generovaný je-
jím snímačem. Tento generovaný šum obsahuje za prvé složku šumu, který má ná-
hodné rozložení na každém pořízeném snímku, a který nám k identifikjaci kamery
nikterak nepomůže. Za druhé, každý snímek obsahuje také šum, který nazýváme
photo-response nonuniformity noise (PRNU). Tento šum je generovaný rozdílnou
citlivostí jednotlivých pixelů snímače na světlo a má deterministické složky, které
jsou vždy přibližně stejně rozložené v každém pořízeném snímku z jedné kamery.
Zároveň je unikátní pro kamery odlišné i stejné značky a také pro rozdílné kamery
stejné značky a modelu.

Právě tento PRNU šum se využívá v metodách identifikace kamery založených na
vzoru senzorového šumu (sensor pattern noise). [13]

1.1.1 Pairwise Magnitude Relations of Clustered Sensor Pat-
tern Noise

Metoda identifikace kamery založená na párové identifikaci pixelových klastrů sli-
buje velkou odolnost vůči kontaminaci snímku šumem. Pixely jsou klastrovány podle
hodnoty PRNU testovací kamery. Vytváření párových klastrů spárováním klastru
s negativní hodnotou PRNU šumu a klastru s pozitivní hodnotou PRNU šumu.
Vzhledem k rozložení PRNU šumu snímače kamery se předpokládá, že pravděpo-
dobnost výskytu stejného identického páru klastru je vyšší u stejného typu kamery
než u různých typů.

Koncept klastrového PRNU šumu je zobrazen na obrázku 1.1. Referenční vzor KC

kamery C je generován průměrováním zbytkového šumu Uc získaného z několika flat-
field snímků, ve kterých není zobrazená žádná scéna. Zbytkový šum NI vstupního
snímku I kamery C získáme použitím odšumovacího filtru F , proces můžeme zapsat

13

Obrázek 1.1: Koncept pixelových klustrů [13]

následovně NI = I − F (I).

Pokud ck označíme jako klastr složený z pixelů p1, p2, ..., pn kamery C, které mají
podobnou hodnotu PRNU, lze označit Ũc(ck) jako průměrnou hodnotu PRNU šumu
jednotlivých pixelů Uc(pi) v klastru ck.

Ũc(ck) =
1

n

n∑
k=1

Uc(pi)

Naproti tomu, ÑI(ck) lze označit jako průměrnou hodnotu zbytkového šumu NI

v klastru ck. Zbytkový šum kromě PRNU šumu obsahuje ještě náhodný šum RI ob-
rázku I a kontaminaci šumem SI , což je například vyfocená scéna, efekty nebo pro-
cesy při zpracování obrázku.

ÑI(ck) =
1

n

n∑
k=1

Uc(pi) +
1

n

n∑
k=1

RI(pi) +
1

n

n∑
k=1

SI(pi)

Zde se předpokládá nulové střední rozložení u zbytkového šumu RI(pi). Tudíž s ros-
toucí velikostí klastru jde hodnota k nule a lze ji zanedbat. Třetí hodnota SI je prů-
měrná hodnota kontaminace šumem a měla by být malá. Ačkoliv ÑI(ck) obsahuje
malou chybu právě z hodnoty kontaminace šumem, téměř konverguje k hodnotě
PRNU šumu Ũc(ck) + δ, kde δ je chyba vzniklá právě z hodnoty kontaminace šu-
mem SI .

Hodnoty klastrového PRNU šumu Ũc(ck) a klastrového zbytkového šumu ÑI(ck) jsou
vůči sobě porovnávány. V případě snímků pořízených z jednoho zařízení měly být
stejné nebo velmi podobné. [13]
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1.1.2 Patch–Based Sensor Pattern Noise for Camera Source
Identification

Vzor senzorového šumu po extrakci ze snímku téměř vždy obsahuje zbytky z vyfo-
cené scény, které mohou výrazně ovlivnit přesnost identifikace kamery. Řešení toho
problému slibuje algoritmus metody Patch-Based Sensor Pattern Noise (PB-SPN).
Metoda využívá rozdílu mezi sousedními pixely, které mohou přibližně reflektovat
složitost textury na fotce. Pokud Ii, j je hodnotu pixelu (i, j) v obrázku I a Ii, j + 1
nebo Ii+1, j jsou hodnoty horizontálního nebo vertikálního sousedního pixelu od pi-
xelu Ii, j. Pak lze horizontální a vertikální rozdíly definovat jako

x = In − In+1

Tyto rozdíly v hodnotách sousedních pixelů mohou být modelovány obecnou Gaus-
sovou distribucí danou

pα,β(x) =
β

2αΓ(1/β)
exp(−(

|x|
α

)2),

α = σ

√
Γ(1/β)

Γ(3/β)
, σ > 0,

kde Γ je gama funkce, σ2 odchylka, α zvětšení a β představuje změnu tvaru.

Parametr β můžeme definovat jako parametr složitosti a označit jej βh a βv jako
složitost pro horizontální a vertikální posun. Dále pak βhv jako jejich aritmetický
průměr.

βhv =
βh + βv

2
.

Parametr βhv reflektuje hodnotu složitosti textury v každé části obrazu, jak je uká-
záno na obrázku 1.2. Pokud je v některé části obrázku textura hladká, například
modrá obloha, je hodnota parametru β menší a v částech se složitější texturou je β
větší.

Za předpokladu, že máme n obrázků Ii(i = 1, 2, ..., n) pořízených kamerou c, je nej-
prve každý obrázek rozdělen na několik částí velkých 128x128 pixelů a poté je pro kaž-
dou část vypočítaný parametr složitosti textury β. Dále jsou části se stejnou lokací
na jednotlivých snímcích vzestupně seřazeny podle hodnoty β. Pro výpočet refe-
renční hodnoty PB-SPN je použito 50% částí s minimální hodnotou β.

Referenční hodnoty SPN jsou počítány dvěma algoritmy. První z nich můžeme na-
zvat jako základní SPN, které je počítáno ze vztahu

K =

∑N
i=1 ri
N

,
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Obrázek 1.2: a) Originální obrázek. b) Složitost textury v jednotlivých částech ob-
rázku. [16]

kde N počet snímků použitých k získání SPN a ri je zbytkový šum získaný jako
ri = Ii − F (Ii), kde Ii je originální obrázek a F (Ii) je obrázek získaný pomocí
de-noising filtru založeného na vlnkové transformaci.

Druhý algoritmus pro získání referenční hodnoty SPN je založený na technice zvané
Maximum Likelihood Estimator (MLE) a počítán ze vztahu

K =

∑N
i=1 riIi∑N
i=1(Ii)2

.

Jednotlivé části lokálních SPN jsou pak kombinovány k získání celkového referenč-
ního SPN, základního SPN a MLE SPN.

Testovací obrázek je nejprve rozdělen na jednotlivé části, pro které je opět jednotlivě
vypočítaná hodnota složitosti textury β. Části s nejmenší hodnotou β jsou vybrány
k získání zbytkového šumu. Na konci je porovnávána korelace mezi SPN z vybrané
části testovacího obrázku a hodnotou referenční SPN odpovídajícího regionu. [16]

1.1.3 Source Camera Identification from Significant Noise Re-
sidual Region

Základní myšlenkou algoritmu je vzít z obrázku významné oblasti se zbytkovým šu-

[…]

False Acceptance Rate (FAR) a False rejection rate (FRR).

3.1 Algoritmy pro získání zbytkového šumu

Porovnání algoritmů pro extrakci zbytkového šumu jsem prováděl pomocí druhé
metody pro identicikaci kamery u prvního fotoaparátu Canon 7D mark I pro všechny
velikosti klastrových párů. Výsledky porovnání jsou uvedeny v tabulce 3.1. Hodnota
thresholdu a hodnoty FRR jsou uváděny pro hodnotu, kdy metoda FAR = 1 fotka.
V tabulce jsou hodnoty FRR uváděné v procentech. Velikost testovací sady fotek
byla 100, u fotoaparátů 9 a 10 menší.

Tabulka 3.1: FAR a FRR pro porovnání kvality extrakce zbytkového šumu metodou
Wavelet absed a Curvelet Based.

Jak lze vidět z tabulky, Curvelet transformace má lepší výsledky nesprávně zamít-
nutých fotek při první nesprávně akceptované fotce. Z toho lze usoudit, že tento
přístup k extrakci zbytkového šumu je lepší než pomocí Wavelet transformace.

3.2 Metoda 1

V první metodě jsem porovnával FRR a FAR pro dvě různé hodnoty thresholdu.
Hodnota threshold = 0, 05 byla stanovena pro co nejmenší hodnoty FAR. Hodnotu
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thresholdu = 0, 015 jsem se snažil stanovit tak, aby byl co nejlepší poměr mezi
hodnotami FRR a FAR, kde jsem se snažl mít co nejvíce správně rozpoznaných fotek
k poměru co nejméně špatně rozpoznaných fotek. Výsledky pro oba thresholdy jsou
uvedeny v tabulkách 3.2 a 3.3. Hodnoty FAR a FRR jsou uváděné v procentech.
Velikost testovací sady fotek byla 100, u fotoaparátů 9 a 10 menší.

Tabulka 3.2: FAR a FRR pro první metodu, všechny fotoaparáty a metody prům
ěrování šumů SPN a MLE, pro hodnotu thresholdu = 0,015.

Tabulka 3.3: FAR a FRR pro první metodu, všechny fotoaparáty a metody prům
ěrování šumů SPN a MLE, pro hodnotu thresholdu = 0,05

Hodnoty FAR a FRR pro obě metody průměrování šumu (SPN i MLE) jsou si
velmi podobné a to i pro obě hodnoty thresholdu. Dále lze na první pohled zjistit že
výsledky pro první fotoaparát Canon 7D mark I jsou velmi uspokojivé o třídu lepší
než u všech ostatních.
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3.3 Metoda 2

Zde jsem nejprve zjišťoval hodnoty FRR a FAR pro všechny velikosti párových
klastrů u jednoho fotoaparátu. Zde jsem volil fotoaparát Canon 7D mark I a vý-
sledky pro něj jsou uvedeny v tabulce 3.1, ze které jsou vidět vyrovnáné výsledky
pro velikosti klastrových párů 30% až 100%. Hodnoty FAR a FRR jsou uváděné v
procentech. Velikost testovací sady fotek byla 100, u fotoaparátů 9 a 10 menší.

Pro další měření jsem volil pevnou velikost klastru 80% a porovnával FRR a FAR
u všech značek fotoaparátů. Zjištěné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.4.

Tabulka 3.4: FAR a FRR pro druhou metodu, všechny fotoaparáty a velikost
párového klastru 80%. Hodnota thresholdu = 0,001.

U všech fotoaparátů jsem volil pevnou hodnotu thresholdu 0, 001, kromě prvního, u
kterého lze pozorovat opět poznatelně lepší výsledky.
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Závěr

Ve své práci jsem implementoval tři algoritmy pro tři metody identifikace kamery z
parametrů snímku a vytvořil databázi různých fotoaparátů o celkovém počtu fotek
2196 fotek.

Dále jsem porovnal dva algoritmy, Wavelet based a Curvelet based, na odšumování
fotek a tudíž získávání obrazu zbytkového šumu. Zde lze z naměřených hodnot v
tabulce 3.1 s jistotou říci, že metoda Curvelet based je vhodnější a podává lepší
výsledky, jak ostatně prezentováno v původní práci [7].

U první metody jsem porovnával také dva přístupy (SPN a MLE) k průměrování
šumu pro získání vzoru senzorového šumu. Zde ze zjištěných hodnot v tabulce 3.2
a v tabulce 3.3 nelze jednoznačné říci, která z nich je lepší. Pro hodnotu thresholdu
0,015 vykazují obě téměř shodné výsledky FAR a FRR. Pro thresholdu 0,05 se zdá
být metoda SPN a o něco lepší. Při stejné hodnotě FRR 16% má metoda SPN oproti
MLE lepší FAR.

Při porovnání účinnosti metod jedna a dva nelze s určitostí říci, která z nich je lepší.
Obě metody dosahovaly u fotoaparátu Canon 7D mark I výrezně lepší výsledků v
porovnání s ostatními přístroji v databázi. U něj lze konstatovat na základě hodnot
v tabulce 3.3 a tabulce 3.4, že o něco lepší účinnost má druhá metoda. Při téměř
stejných hodnotách FAR dosahuje druhá metoda o něco lepších hodnot FRR.

Třetí metoda je implementována, nicméně pro ni nejsou vyhodnoceny výsledky.
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Příloha A

Algoritmy

Jednotlivé implementované funkce a soubory pro Matlab jsou přiloženy na DVD1.
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Příloha B

Databáze fotek

Vytvořená databáze fotek z různých fotoaparátů je přiložená celkem na čtyřech DVD
- DVD1, DVD2, DVD3 a DVD4. Nebo je dostupná také z cloudového uložiště na ad-
rese https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1K0EtVMSzTxFLRkvUUqOFqHRsV0MP9fdz.
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