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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Identifikace kamery z parametrů snímku
Jméno autora: Radomír Švihel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyplynulo z aktuálních trendů v obrazové technice. Zadání vyžadovalo studium zahraniční odborné literatury.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bohužel nebylo zcela splněno a některé partie by bylo vhodné doplnit. Postrádám především část verifikace
výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Bohužel nebyl v přímém kontaktu s vedoucím práce a proběhlo pouze několik konzultací
s vedoucím práce. Nebylo tak možné některé detaily práce dostatečně ovlivnit.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má potenciál vysoké úrovně odborné práce. Bohužel, pravděpodobně z časových důvodů, není zcela práce dotažena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé partie trpí zjevným nedostatkem času při dokončení práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny zajímavé a dostupné moderní zdroje, které řádně citoval

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce hodnotím jako práci s náročnějším zadáním a vysokým potenciálem. Pravděpodobně z časových
důvodů toto očekávání student nenaplnil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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